
세 출 예 산 사 업 명 세 서
년도 추경 회 일반회계 건설과2024 1 

부서: 건설과
정책: 취약지 개발
단위: 국공유재산관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

건설과 74,069,545 67,848,948 6,220,597

국 2,125,788 3,086,100 960,312△

특 820,000 20,000 800,000

도 3,390,600 3,334,350 56,250

조 390,000 150,000 240,000

군 67,343,157 61,258,498 6,084,659

취약지 개발 22,892,216 18,754,216 4,138,000

조 330,000 150,000 180,000

군 22,562,216 18,604,216 3,958,000

국공유재산관리 317,017 417,017 100,000△

국 공유재산관리, 317,017 417,017 100,000△

401 시설비및부대비 200,000 300,000 100,000△

01 시설비 200,000 300,000 100,000△

미불용지 보상금  ○ 200,000 300,000 100,000△

지역개발사업 22,575,199 18,337,199 4,238,000

조 330,000 150,000 180,000

군 22,245,199 18,187,199 4,058,000

지역개발사업추진 49,280 39,280 10,000

201 일반운영비 49,280 39,280 10,000

01 사무관리비 49,280 39,280 10,000

토목설계공무원 위탁교육  ○
40,000 30,000 10,000

소규모주민숙원 군시행( ) 7,831,600 6,656,600 1,175,000

401 시설비및부대비 7,831,600 6,656,600 1,175,000

01 시설비 7,815,000 6,640,000 1,175,000

신기마을 소교량 재가설공사  ○
180,000 130,000 50,000

지곡 바람재 마을 우회도로 개설공사  ( )○
150,000 0 150,000

병정 가비기골 농로 확포장공사  ○
500,000 0 500,000

구사마을 다목적광장 조성공사  ○
180,000 0 180,000

내부마을 다목적광장 조성공사  ○
60,000 0 60,000

지정마을 다목적광장 조성공사  ○
55,000 0 55,000

향양 신정 진입도로 확포장공사  ○
200,000 0 200,000

교동마을 다목적광장 조성공사  ○
60,000 0 60,000

갈전마을 안길 아스콘덧씌우기공사  ○
100,000 0 100,000

만암마을 안길 아스콘 덧씌우기공사  ○
100,000 150,000 50,000△
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필지 원40 *5,000,000

원 인 일   500,000 *40 *2

원   180,000,000

원   150,000,000

원   500,000,000

원   180,000,000

원   60,000,000

원   55,000,000

원   200,000,000

원   60,000,000

원   100,000,000

원   100,000,000



부서: 건설과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

가계 못안 마을 다목적광장 조성사업  ( )○
0 130,000 130,000△

산청주민숙원사업 1,333,888 1,083,888 250,000

401 시설비및부대비 1,333,888 1,083,888 250,000

01 시설비 1,330,000 1,080,000 250,000

어리내마을 안길 아스콘 재포장공사  ○
100,000 0 100,000

내수마을 세천 정비공사  ○
100,000 0 100,000

운곡마을 안길 축대정비공사  ○
50,000 0 50,000

차황주민숙원사업 1,004,694 749,694 255,000

401 시설비및부대비 1,004,694 749,694 255,000

01 시설비 1,000,000 745,000 255,000

상법 소내미들 농로 포장 공사  ○
45,000 0 45,000

상중 고황촌 복개공사  ( ) ○ 70,000 0 70,000

점남안길 정비공사  ○ 20,000 0 20,000

부암농로 정비공사  ○ 35,000 0 35,000

상중 하중 용수로 정비공사  ( ) ○
40,000 0 40,000

실매농로 포장공사  ○ 25,000 0 25,000

궁소윗담 배수로 정비공사  ○
20,000 0 20,000

오부주민숙원사업 1,181,058 1,131,058 50,000

401 시설비및부대비 1,181,058 1,131,058 50,000

01 시설비 1,177,000 1,127,000 50,000

왕겹벚꽃구간 농로 확포장공사  ○
50,000 0 50,000

생초주민숙원사업 1,160,118 977,118 183,000

401 시설비및부대비 1,160,118 977,118 183,000

01 시설비 1,154,000 971,000 183,000

압수마을 안길 아스콘 포장공사  ○
83,000 0 83,000

강정마을 진입도로 아스콘 포장공사  ○
100,000 0 100,000

금서주민숙원사업 950,009 800,009 150,000

401 시설비및부대비 950,009 800,009 150,000

01 시설비 945,000 795,000 150,000

구사 뒷골 진입도로 확포장공사  ○
150,000 0 150,000

삼장주민숙원사업 1,383,672 1,023,672 360,000

401 시설비및부대비 1,383,672 1,023,672 360,000

01 시설비 1,380,000 1,020,000 360,000
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원   0

원   100,000,000

원   100,000,000

원   50,000,000

원   45,000,000

원70,000,000

원20,000,000

원35,000,000

원   40,000,000

원25,000,000

원   20,000,000

원   50,000,000

원   83,000,000

원   100,000,000

원   150,000,000



부서: 건설과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

죽전마을 솔안골 구거 정비공사  ○
30,000 0 30,000

유평 외곡 안길 선형개량공사  ○
80,000 0 80,000

황점마을 남수골 도로보수공사  ○
30,000 0 30,000

명상마을 농로 연결공사  ○
45,000 0 45,000

대하마을 안길 정비공사  ○
20,000 0 20,000

서촌마을 안길 포장공사  ○
40,000 0 40,000

덕교마을 농로 포장공사  ○
50,000 0 50,000

서당마을 농로 포장공사  ○
25,000 0 25,000

평촌마을 배수로 정비공사  ○
40,000 0 40,000

시천주민숙원사업 1,304,140 1,154,140 150,000

401 시설비및부대비 1,304,140 1,154,140 150,000

01 시설비 1,300,000 1,150,000 150,000

내대마을 안길 아스콘 포장공사  ○
80,000 0 80,000

삼당마을 뒷골 농로 정비공사  ○
70,000 0 70,000

단성주민숙원사업 1,929,235 1,459,235 470,000

401 시설비및부대비 1,929,235 1,459,235 470,000

01 시설비 1,924,000 1,454,000 470,000

당산마을 후동 진입로 확포장공사  ( ) ○
150,000 0 150,000

운리마을 청호제 진입로 확포장공사  ( ) ○
60,000 0 60,000

저호마을 안길 아스콘덧씌우기 공사  ○
50,000 0 50,000

배양마을 안길 아스콘덧씌우기 공사  ○
50,000 0 50,000

석대마을 배수로 정비공사  ○
60,000 0 60,000

자양마을 다목적광장 조성공사  ○
50,000 0 50,000

교동마을 농로 아스콘덧씌우기 공사  ○
50,000 0 50,000

신안주민숙원사업 1,554,626 1,289,626 265,000

401 시설비및부대비 1,554,626 1,289,626 265,000

01 시설비 1,550,000 1,285,000 265,000

수월마을 안길확포장공사  ○
100,000 0 100,000
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원   30,000,000

원   80,000,000

원   30,000,000

원   45,000,000

원   20,000,000

원   40,000,000

원   50,000,000

원   25,000,000

원   40,000,000

원   80,000,000

원   70,000,000

원   150,000,000

원   60,000,000

원   50,000,000

원   50,000,000

원   60,000,000

원   50,000,000

원   50,000,000

원   100,000,000



부서: 건설과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

방동마을 농로 및 세천 정비공사  ○
45,000 0 45,000

신안마을 불미골 농로 및 세천정비공사  ( )○
35,000 0 35,000

방동 등광 마을 연결도로 개설공사  ( )○
40,000 0 40,000

중촌 성지골 마을 농로 개설공사  ( )○
45,000 0 45,000

생비량주민숙원사업 931,957 631,957 300,000

401 시설비및부대비 931,957 631,957 300,000

01 시설비 928,000 628,000 300,000

내방마을앞 세천 복개공사  ○
90,000 0 90,000

법평마을 뒷들 배수로 정비공사  ○
60,000 0 60,000

제보 관동 마을 배수로 정비공사  ( )○
80,000 0 80,000

법평마을 진입도로 확장공사  ○
70,000 0 70,000

신등주민숙원사업 1,385,922 945,922 440,000

401 시설비및부대비 1,385,922 945,922 440,000

01 시설비 1,380,000 940,000 440,000

손항마을 농로 포장공사  ○
45,000 0 45,000

물산마을 배수로 정비공사  ○
140,000 0 140,000

법서마을 세천 정비공사  ○
95,000 0 95,000

모례마을 안길 확포장공사  ○
50,000 0 50,000

장천마을 안길 포장공사  ○
30,000 0 30,000

든해솔마을 진입로 정비사업  ○
80,000 0 80,000

시군 지역현안 및 시책사업 330,000 150,000 180,000

조 330,000 150,000 180,000

401 시설비및부대비 330,000 150,000 180,000

조 330,000 150,000 180,000

01 시설비 330,000 150,000 180,000

운곡마을 너기골 농로 정비공사  ○
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

화촌마을 진입로 가드레일 설치공사  ○
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

내공마을 갈티제들 진입도로 개설공사  ○
30,000 0 30,000
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원   45,000,000

원   35,000,000

원   40,000,000

원   45,000,000

원   90,000,000

원   60,000,000

원   80,000,000

원   70,000,000

원   45,000,000

원   140,000,000

원   95,000,000

원   50,000,000

원   30,000,000

원   80,000,000

원   30,000,000

원   30,000,000

원   30,000,000



부서: 건설과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

조 30,000 0 30,000

묵상 큰재골 마을 농로 정비공사  ( )○
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

내고 구담 마을 안길 및 세천 정비공사  ( )○
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

문대마을 안길 정비공사  ○
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

도로건설사업 17,307,382 15,340,432 1,966,950

특 320,000 20,000 300,000

도 655,000 55,000 600,000

군 16,332,382 15,265,432 1,066,950

도로건설사업 547,276 540,326 6,950

특 20,000 20,000 0

도 55,000 55,000 0

군 472,276 465,326 6,950

도로보수지원 117,276 110,326 6,950

201 일반운영비 35,978 33,978 2,000

01 사무관리비 24,245 22,245 2,000

특수건강검진 도로보수원  ( )○
2,000 0 2,000

405 자산취득비 10,000 5,050 4,950

01 자산및물품취득비 10,000 5,050 4,950

엔진브로아 구입  ○ 5,800 850 4,950

농어촌도로정비사업 5,963,500 7,313,500 1,350,000△

농어촌도로 정비사업 4,063,500 5,413,500 1,350,000△

401 시설비및부대비 4,063,500 5,413,500 1,350,000△

01 시설비 4,050,000 5,400,000 1,350,000△

내고 갈전간 도로 리도 호선 확포장공사  ~ ( 205 )○
차분   (1 ) 150,000 1,000,000 850,000△

차황 신촌지구 리도 호선 도로확포장공사  ( 210 )○
100,000 600,000 500,000△

군도정비사업 3,603,780 603,780 3,000,000

도 600,000 0 600,000

군 3,003,780 603,780 2,400,000

군도 정비사업 403,780 603,780 200,000△

401 시설비및부대비 403,780 603,780 200,000△

01 시설비 400,000 600,000 200,000△

군도 호선 손항마을 교차로 개선사업  8○
200,000 400,000 200,000△

차황 신기지구 위험도로 구조개선사업 전환사업( ) 1,200,000 0 1,200,000

도 600,000 0 600,000
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원   30,000,000

원   30,000,000

원   30,000,000

원   2,000,000

원5,800,000

원150,000,000

원   100,000,000

원   200,000,000



부서: 건설과
정책: 도로건설사업
단위: 군도정비사업 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

군 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

도 600,000 0 600,000

군 600,000 0 600,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

차황 신기지구 위험도로 구조개선사업  ○
1,200,000 0 1,200,000

도 600,000 0 600,000

군 600,000 0 600,000

대안교육 귀촌생활권 안정화 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

군도 호선 둔철지구 도로 확포장공사  24 ( ) ○
2,000,000 0 2,000,000

교량가설등 기타도로사업 6,992,826 6,682,826 310,000

특 300,000 0 300,000

군 6,692,826 6,682,826 10,000

기타 도로사업 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

어린이보호구역 개선사업 실태조사  ○
10,000 0 10,000

구국도 호선 삼장 대포지구 법면보강공사59 ( ) 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

구국도 호선 삼장 대포지구 법면보강공사  59 ( ) (○
성립전   ) 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

하천 정비 14,275,336 13,714,148 561,188

국 772,788 829,600 56,812△

특 500,000 0 500,000

도 1,588,500 1,644,500 56,000△

조 60,000 0 60,000

군 11,354,048 11,240,048 114,000

지방하천관리 4,922,382 4,631,194 291,188

국 737,788 794,600 56,812△

특 500,000 0 500,000

도 1,588,500 1,644,500 56,000△

조 60,000 0 60,000

군 2,036,094 2,192,094 156,000△

지방하천유지관리사업 398,000 510,000 112,000△

도 199,000 255,000 56,000△
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원   1,200,000,000

원   2,000,000,000

원   10,000,000

원300,000,000



부서: 건설과
정책: 하천 정비
단위: 지방하천관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

군 199,000 255,000 56,000△

401 시설비및부대비 398,000 510,000 112,000△

도 199,000 255,000 56,000△

군 199,000 255,000 56,000△

01 시설비 398,000 510,000 112,000△

지방하천 하도정비 준설 사업  ( ) ○
326,000 358,000 32,000△

도 163,000 179,000 16,000△

군 163,000 179,000 16,000△

지방하천 표지판 정비사업  ○ 0 2,000 2,000△

도 0 1,000 1,000△

군 0 1,000 1,000△

지방하천 유지관리사업  ○ 60,000 150,000 90,000△

도 30,000 75,000 45,000△

군 30,000 75,000 45,000△

하천변 산책로 출입차단시설 설치사업  ○
12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

국가하천유지보수 대강외(4 ) 437,788 494,600 56,812△

국 437,788 494,600 56,812△

401 시설비및부대비 437,788 494,600 56,812△

국 437,788 494,600 56,812△

01 시설비 437,788 494,600 56,812△

국가하천 유지관리사업  ○
437,788 494,600 56,812△

국 437,788 494,600 56,812△

지방하천 시설정비사업 991,917 1,091,917 100,000△

401 시설비및부대비 991,917 1,091,917 100,000△

01 시설비 988,000 1,088,000 100,000△

지방하천 미불용지 보상금 지급  ○
100,000 200,000 100,000△

소규모 공공시설 법서 마을진입로 정비공사 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

소규모 공공시설 법서 마을진입로 정비공  ○
사 성립전   ( ) 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

단계천 점남지구 징검다리 설치공사( ) 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000
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원   326,000,000

원0

원60,000,000

원   12,000,000

원   437,788,000

원   100,000,000

원500,000,000



부서: 건설과
정책: 하천 정비
단위: 지방하천관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

01 시설비 30,000 0 30,000

단계천 점남지구 징검다리 설치공사  ( ) ○
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

양곡천 낙차보 설치공사 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

양곡천 낙차보 설치공사  ○
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

소하천유지관리 7,609,624 7,339,624 270,000

국 35,000 35,000 0

군 7,574,624 7,304,624 270,000

소하천유지관리사업 2,930,544 2,660,544 270,000

401 시설비및부대비 2,930,544 2,660,544 270,000

01 시설비 2,921,000 2,651,000 270,000

내수 풋가실 소하천 정비공사  ○
200,000 0 200,000

고치 절골천 박스 설치공사  ○
70,000 0 70,000

농업기반정비사업 17,036,472 15,986,972 1,049,500

국 96,000 0 96,000

도 518,600 506,600 12,000

군 16,421,872 15,480,372 941,500

농업기반정비사업 990,461 870,461 120,000

국 96,000 0 96,000

도 518,600 506,600 12,000

군 375,861 363,861 12,000

가뭄대비 용수개발사업 120,000 0 120,000

국 96,000 0 96,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 96,000 0 96,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

01 시설비 120,000 0 120,000

가뭄대비용수개발사업  ○ 120,000 0 120,000

국 96,000 0 96,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000
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원   30,000,000

원   30,000,000

원   200,000,000

원   70,000,000

원120,000,000



부서: 건설과
정책: 농업기반정비사업
단위: 농업기반정비사업 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

농업기반정비 독자골지구 시군수리시설개보수 전환( )- (
사업)

0 400,000 400,000△

도 0 344,000 344,000△

군 0 56,000 56,000△

401 시설비및부대비 0 400,000 400,000△

도 0 344,000 344,000△

군 0 56,000 56,000△

01 시설비 0 400,000 400,000△

독자골저수지 개보수공사  ○ 0 400,000 400,000△

도 0 344,000 344,000△

군 0 56,000 56,000△

농업기반정비 송경지구 시군수리시설개보수 전환사( )- (
업)

400,000 0 400,000

도 344,000 0 344,000

군 56,000 0 56,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 344,000 0 344,000

군 56,000 0 56,000

01 시설비 400,000 0 400,000

송경저수지 개보수공사  ○
400,000 0 400,000

도 344,000 0 344,000

군 56,000 0 56,000

농업기반시설 유지관리사업 2,475,506 2,436,006 39,500

군관리 수리시설유지관리사업 1,295,506 1,256,006 39,500

401 시설비및부대비 1,295,506 1,256,006 39,500

01 시설비 1,291,000 1,251,500 39,500

농업용관정 개발사업  ○ 39,500 0 39,500

농업기반 주민숙원사업 8,352,000 7,462,000 890,000

농업기반 주민숙원사업 3,809,473 2,919,473 890,000

401 시설비및부대비 3,809,473 2,919,473 890,000

01 시설비 3,799,000 2,909,000 890,000

운곡마을 뒷골 용배수로 정비공사  ○
150,000 0 150,000

갈전마을 용수로 정비공사  ○
135,000 0 135,000

실매배수로 정비공사  ○ 50,000 0 50,000

양촌 수신내골 배수로 정비공사  ○
100,000 0 100,000

율촌마을 용배수로 정비공사  ○
190,000 0 190,000

대포 황점 기계화경작로 아스콘 포장공사  -○
50,000 0 50,000

하촌 생초 지구 용배수로 정비공사  ( IC)○
125,000 0 125,000
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원0

원   400,000,000

원39,500,000

원   150,000,000

원   135,000,000

원50,000,000

원   100,000,000

원   190,000,000

원   50,000,000

원   125,000,000



부서: 건설과
정책: 농업기반정비사업
단위: 농업기반 주민숙원사업 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

율현마을 용배수로 설치공사  ○
90,000 0 90,000

재해 및 재난 복구 능력 강화 2,514,000 4,013,000 1,499,000△

국 1,257,000 2,256,500 999,500△

도 628,500 1,128,250 499,750△

군 628,500 628,250 250

재해예방사업 2,514,000 4,013,000 1,499,000△

국 1,257,000 2,256,500 999,500△

도 628,500 1,128,250 499,750△

군 628,500 628,250 250

입덕문 자연재해위험개선지구정비사업 1,514,000 3,013,000 1,499,000△

국 757,000 1,756,500 999,500△

도 378,500 878,250 499,750△

군 378,500 378,250 250

401 시설비및부대비 1,514,000 3,013,000 1,499,000△

국 757,000 1,756,500 999,500△

도 378,500 878,250 499,750△

군 378,500 378,250 250

01 시설비 1,514,000 3,013,000 1,499,000△

자연재해위험 개선지구정비 입덕문지구  ( )○
1,514,000 3,013,000 1,499,000△

국 757,000 1,756,500 999,500△

도 378,500 878,250 499,750△

군 378,500 378,250 250

재무활동 건설과( ) 3,959 0 3,959

보전지출 3,959 0 3,959

보조금 반환금 3,959 0 3,959

802 반환금기타 3,959 0 3,959

01 국고보조금반환금 888 0 888

년 국가하천유지보수사업 이자발생액  2022○
888 0 888

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,071 0 3,071

년 상습결빙도로 발광형표지판 설치사  2023○
업 집행잔액   101 0 101

원리교차로 교통안전시설사업 회전교차로  (○
설치 집행잔액   ) 358 0 358

년도 주민참여예산사업 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 112 0 112

농업기반시설 집행잔액 이자포함  ( )○
2,500 0 2,500
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원   90,000,000

원   1,514,000,000

원   887,070

원101,000

원358,000

원111,150

원   2,500,000




